UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
REGIONAL GOIÁS

UNIDADE ACADÊMICA ESPECIAL DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

CONVOCAÇÃO Nº 01/2015

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DA UNIDADE ACADÊMICA ESPECIAL

DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – DATA: 25/02/2015

O  CHEFE  DA  UNIDADE  ACADÊMICA  ESPECIAL  DE  CIÊNCIAS

SOCIAIS APLICADAS DA REGIONAL GOIÁS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

GOIÁS, usando de suas atribuições legais e estatutárias,  RESOLVE convocar os membros

do Colegiado da Unidade Acadêmica Especial  de Ciências Sociais  Aplicadas para reunião

ordinária  a  realizar-se no  dia 25 de março de 2015,  quarta-feira,  com início  às  14h e

término previsto para 17h, a realizar-se na Sala  101 do Edifício da Unidade Sede da

Regional, para tratar da seguinte pauta:

1. Instalação e aprovação da composição do Colegiado da Unidade

2. Aprovação do Calendário de Reuniões do Colegiado da Unidade

3. Processo nº 23070.006119/2014-71

Assunto: Aprovação de comissão julgadora de concurso público. Área: Projeto e Desenho

de Observação

Relator: Prof. Alison Cleiton de Araújo

4. Processo nº 23070.004019/2014-19

Assunto: Aprovação de comissão julgadora de concurso público. Área: Matemática e

Estatística Aplicada à Administração

Relator: Prof. Carlos Nascimento

5. Apreciação de decisão ad referendum. Pedido de licença para capacitação.

Interessado: Prof. Alexandre Aguiar dos Santos.

Relator: Prof. Vitor Sousa Freitas

6. Processo nº: 23070.003711/2013-31

Assunto: Afastamento para Doutorado.Apreciação de decisão ad referendum. Retificação

de portaria.

Interessado: Prof. José Humberto de Goés Júnior

Relator: Prof. Vitor Sousa Freitas

7. Processo nº 23070.001437/2013-65

Assunto: Afastamento para Doutorado. Apreciação de relatórios de atividades e de pedido

de retificação de portaria.

Interessado: Prof. Clodoaldo Moreira dos Santos Júnior

Relator: Profa. Regina Sueli de Sousa

8. Processo nº 23070.005259/2014-22

Assunto: Pedido de Aceleração de Promoção

Interessado: Profa. Érika Macedo Moreira/CAD

Relator: Profa. Patrícia Basílio Teles Estábile

9. Aprovação do Projeto de Pesquisa “CRIMIDEIA - Grupo Goiano de Criminologia

Interessado: Profa. Fernanda Rezek Andery

Relator: Profa. Regina Sueli de Sousa

10.Aprovação de Projeto de Pesquisa. Título a ser encaminhado

Interessado: Prof. Alison Cleiton de Araújo

Relator: Profa. Regina Sueli de Sousa

11.Pedido de diária e passagem internacionais. Participação com apresentação oral de

trabalho no “VII Congreso Internacional de Trabajo Social”

Interessado: Prof. Alison Cleiton de Araújo

Relator: Prof. Renato Francisco dos Santos Paula

12.Outros Assuntos.

Informe: Planejamento da Unidade e da Regional

Acompanhamento dos Relatórios Anuais dos Docentes. Cumprimento de carga horária.

Falta de professores. Procedimentos a serem adotados

Informe: Coordenação de Monitoria

Informe: Sítio virtual da Unidade e sítios virtuais dos cursos

13.Palavra livre aos conselheiros

Cidade de Goiás, aos 18 dias do mês de março de 2015.

Prof. Me. Vitor Sousa Freitas
Chefe da Unidade Acadêmica Especial de Ciências Sociais Aplicadas da Regional Goiás da

Universidade Federal de Goiás

COMPOSIÇÃO DO COLEGIADO DA UNIDADE ACADÊMICA ESPECIAL DE

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Composição aprovada no Planejamento da Unidade

Nº de membros Percentual Percentual docente

17 56,67% 70,00%

1 3,33%

4 13,33%

4 13,33%

4 13,33%

30 100,00%
Um representante discente por curso, eleito por seus pares – PRAZO: - indicação Ad Hoc até

a eleição

Um representante docente por curso, eleito por seus pares, via colegiado;

REUNIÕES DO COLEGIADO DA UNIDADE: última quarta de cada mês.

* Composição vigente até que seja necessária a alteração em virtude da implantação de cursos

de pós-graduação stricto sensu

Componente Representante

Titular

Início do

Exercício

do

Magistério

na UFG*

Mandato Representante

Suplente

Início do

Exercício

do

Magistério

na UFG*

Mandato

01 Chefe da

Unidade

Prof. Vitor

Sousa Freitas

03/10/2013 03/12/2014

–

02/12/2017

Profa. Silmere

Alves dos

Santos

05/09/2014 03/12/2014

–

02/12/2017
02 Subchefe da

Unidade

Profª. Silmere

Alves Santos

05/09/2014 03/12/2014

–

02/12/2017

Prof. Douglas

Antônio Rocha

Pinheiro

15/07/2008

03 Coordenador

do Curso de

Direito

Prof. Cláudio de

Agatão Porto

19/01/2011 Vice-

Coordenador

04 Coordenador

do Curso de

Serviço Social

Prof. Renato

Francisco dos

Santos Paula

24/04/2012 Vice-

Coordenador

05 Coordenador

do Curso de

Administração

Prof. Carlos

Alberto Xavier

do Nascimento

04/02/2013 Vice-

Coordenador

06 Coordenador Prof. Alison 14/02/2011 Vice-

pro tempore

do Curso de

Arquitetura e

Urbanismo

Cleiton de

Araújo

Coordenador

07 Coordenador

de Pesquisa

Profa. Regina

Sueli de Sousa

09/08/2011

08 Presidente da

Comissão de

Extensão

Profa. Jaqueline

Talga

09 Coordenadora

de Estágio do

Curso de

Direito

Profa. Renata

Botelho Dutra

10 Coordenadora

de Estágio do

Curso de

Serviço Social

Profa. Patrícia

Basílio Teles

Estábile

04/04/2012

11 Coordenador

de Estágio do

Curso de

Administração

Prof. Gilberto

Crispim da

Silva

19/02/2013

12 Coordenador

de Estágio do

Curso de

Arquitetura e

Urbanismo

-

13 Presidente do

NDE do Curso

de Direito

Prof. Douglas

Antônio Rocha

Pinheiro

15/07/2008

14 Presidente do

NDE do Curso

de Serviço

Social

Prof. Renato

Francisco dos

Santos Paula

24/04/2012

15 Presidente do

NDE do Curso

de

Administração

Prof. Juliano

Avelar Moura

01/02/2013

16 Presidente do

NDE do Curso

de Arquitetura

e Urbanismo

-

17 Representante

dos Cursos de

pós-graduação

lato

sensu/Coorden

ador geral ou

Presidente da

Profª Erika

Macedo

Moreira

(Direitos

Sociais do

Campo)

23/01/2009

Comissão que

coordena as

atividades de

pós-graduação

lato sensu
18 Secretário

Administrativ

o da Unidade

Rodolfo

Siqueira da

Veiga Jardim
19 Representante

dos docentes
20 Representante

dos docentes
21 Representante

dos docentes
22 Representante

dos docentes
23 Representante

dos TAE

Carlúcio de

Jesus Adorno

- -

24 Representante

dos TAE

Lara Izabella

Tosta Arantes

- -

25 Representante

dos TAE

Vago - -

26 Representante

dos TAE

Vago -

27 Representante

dos estudantes

- -

28 Representante

dos estudantes

- -

29 Representante

dos estudantes

- -

30 Representante

dos estudantes

- -

*”Em casos de faltas e impedimentos do Chefe e do Sub-chefe, a direção da Unidade Acadêmica Especial será

exercida pelo membro do Colegiado da Unidade Acadêmica Especial mais antigo no exercício do magistério na

Universidade Federal de Goiás” (Art. 83, §3º, Estatuto da UFG)

PROPOSTA DE CALENDÁRIO DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO COLEGIADO DA

UNIDADE ACADÊMICA ESPECIAL DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

DIA MÊS DIA DA SEMANA
25 Março Quarta-feira
29 Abril Quarta-feira
27 Maio Quarta-feira
24 Junho Quarta-feira
29 Julho Quarta-feira
26 Agosto Quarta-feira
30 Setembro Quarta-feira
28 Outubro Quarta-feira
25 Novembro Quarta-feira
30 Dezembro Quarta-feira